30.10.1912  
1821. q.  
36

117

DEMOCRITUS  
R I D E N S.  
SIVE  
C A M P U S  
RECREATIONUM  
HONESTARUM  
*Cum*  
EXORCISMO  
MELANCHOLIÆ.

GEDANI

---

Apud ÆGIDIUM JANSSONIUM  
a WAESBERGE, 1701. m

2507

Pol. 8.5

73

# DEMOCRITUS LECTORI.

**Q**uoniam vidi, & scio multos sibi sapientes videri, & tamen insipientia sua oleum & operam plerumque perdere: ideo ex latebris & umbris meis redire in conspectum aliquando volui, & mei non similibus suam ostendere sapientiam: ut videant me non frustra ridere, sed ridenda proponere, non nugas illicitas, sed docentia veritatem & sinceritatem, ad cavendum vanitatem attendite qui lepidi, & lepidis honeste utimini; qui vero melancholici estis ex a me adductis, recreationem capientes, mentem sanam sequimini, quoniam semper verum est: ridentem dicere verum, quis vetat? Vale.

Oleum & opera perdita.

**M**ercator quidam judici vas oleo plenum donaverat, demerendæ gratiæ causa, quod cum adversarius ejus rescivisset, eandem ob causam porcum bene pingueum Judici offert, atque hoc munere littem vincit, conquerenti ea super re priori, & donum suum objicienti, respondit Jūdex, meminisse se liberalitatis ipsius, sed suem irrupisse in domum suam, & vas fre-

A. 3 gisse,

DEMOCRITUS  
gisse, atque ita cum oleo operam quoque  
perdidisse.

*Gratia Principum instabilis.*

D'acuſ Arias, Cubicularius Joannis Re-  
gis Castiliæ, magna apud Dominum  
gratia, in familiari sermone, aliis aliud eli-  
gentibus semper solitus est clavum optare,  
quo instabilem magnorum Principum gra-  
tiam affigeret, ne facile posset avolare.

*Pulvinar debitoris.*

Quidam multo ære alieno gravatus, ni-  
hilominus quiete, & hilariter vivebat,  
rogatus tandem ab aliquo creditorum ut  
sibi pulvinar donaret, in quo tam placide,  
sine omni molestia quiesceret, Ego, inquit,  
quovis in lecto securè dormio: curam enim  
et vigilias pignoris loco relinquo iis, à qui-  
bus nummos mutuos sumo.

*Novus Orpheus.*

Quidam cum ad ostium nobilis Puellæ fi-  
dibus luderet, ingruente jam nocte ut  
fieri ab amatoribus solet, petitus est lapidi-  
bus à famulis domesticis, jussu virginis a-  
mores ejusmodi aspernantis, itaque fugâ sa-  
lutem quærere coactus, cum postridie in  
corrivales harum rerum conscos incidisset,  
ut jocum jaco elideret, Orpheum, inquit,  
egi, in nocturna comœdia; nam lapides &  
saxa sequuntur ludentem.

*Pur-*

*Purgatio loculorum.*

**Q**uidam taxillos lusorios, non ineleganter comparabat pilulis medicis, nam quemadmodum per has purgatur stomachus & intestina, ita per illos evanuantur loculi, & arcæ etiam plenissimæ.

*Pictura probrofa.*

**I**N Clementis VII. Summi Pontificis facelium Michaël Angelus celeberrimus pictor extreum judicium, atque inter damnatos nefcio quem Cardinalem sibi invisum depinxerat. Papa rem aut non animadverterat, aut artis causa dissimulabat, itaque adit Pontificem Cardinalis, rogatque; ut probrosam in se picturam tolli jubeat, cui mox Pontifex, si in purgatorio foret, habere se remedium, ex inferno neminem posse liberare.

*Hæresis pila.*

**C**arolus V. Cæsar apud Cardinalem Granvellanum in familiari sermone solitus est hæresin Germanicam comparare pilæ, quam si pures in terra conquiescere, mox alio atque alio loco resilit in sublime, nusquam quieta.

*Ingenium Pictoris.*

**A**Ntverpiæ mercator quidam depingi se curaverat, duodecim aureos Magistro pollicitus, si picturam ex arte, & sibi quam simillimam confecisset, opere diligenter perfecto cum Mercatorem promissi pœniteret, negat picturam sibi similem, atque adeo aureos non numeraturum, advertit dolum Pictor. Recepta igitur tabula hunc astum excogitat: Capiti mercatoris quem in tabella expresserat cucullum & nolas morionis instar appingit. Atque ita in officina sua cum hoc fatui habitu loco primario venalem exponit. Itaque in eo schemate agnitus facile à transeuntibus Mercator, (ut erat per urbem notissimus) redimendo ludibrio coactus est non modo picturam constituto pretio, sed insuper appictum morionis habitum nova pecunia emere, ita dolus dolo elusus.

*Qualis Uxor ducenda.*

**D**Emosthenes rogatus aliquando qualem Uxorem ducere oporteret. Respondit divitem, ut te sustentet; Nobilem ut ornet; Juvenem, ut serviat; Formosam, ut placeat; Pudicam, ne te fallat.

*Quam sis ducturus teneat P. Quinque puella,  
Sit pia, sit prudens, pulchra, pudica, potens.*

*Uti-*

*Utilitas studiorum.*

**J**ULIUS II. solitus est dicere Doctrinam in homine ignobili, esse argentum, aurum in Nobili, in Principibus margaritas & gemmas præstantissimas.

*Quæ ad bellum necessaria.*

**C**AROLUS V. Imperator tria ad bellum gerendum requirebat, pecuniam, commatum, milites, & si quo eorum carendum foret, ante omnia bonos milites optabat, cum quibus cætera sperabat facile se inventurum.

*Pecunia potior fide.*

**S**IMON KRONOCH Florentinus Mercator, loco signi quo officinæ & ædes dignoscuntur, ignem, & in eo libros aliquot ardentes pingi jussérat; idque eo consilio ut si quis emptor advenisset sine præsenti pecunia, mox responderet, libros suos, in quos debita referret, igne absumptos ut pictura ostenderet, atque adeo nihil posse nisi prætio præsenti vendere.

*Quæ maxima felicitas.*

**A**UGUSTINUS NYSSUS vir celeberrimus & doctissimus, cum in ædes ipsius milites aliquot Hispani collocati essent, atque illi, ut in præsidiis sit, militari licentia susde-

que omnia raperent, agerentque; tandem in sermone familiaris apud Carolum V. rogatus, quæ maxima esset in hoc mundo felicitas, nulos, inquit, domi milites Hispanicos habere. Cujus responsi libertas ita plaeuit Cæsari, ut mox eum invisis Hospitiis liberaret. Nullus dubito, quin Nostrates Rustici & Cives, qui omnium nationum militibus hodie plus nimio gravantur, idem cum Augustino sentiant.

*Qui in hoc mundo fortunatissimi.*

**R**Eges & Moriones in hoc mundo nescio quis felicissimos esse affirmabat; illos propterea, quod, quidquid animo collibitum esset, id etiam consequi possent, hos quoniam miseriarum & periculorum hujus vitæ sensum nullum haberent, atque ideo sine cura & anxietate viverent, Meo sane judicio is erit felicissimus, qualisunque is tandem sit, qui se infelicem esse aut nescit aut non credit: nam talis quisque est, quem se esse putat.

*Pèdes in lingua.*

**A**Lphonſus Rex rogatus aliquando, cur, qui podagra laborarent, essent ut plurimum loquacissimi, nihil mirum, inquit, quoniam celeritas quæ antea in pedibus consistebat, vi morbi pulsæ recepit in linguam,

quam ita, cum pedibus non possunt, lingua  
deinceps ambulant.

*Scopuli poculorum.*

**D**ominicus Incognitus non minus celebris Professor, quam potator, in more possum habebat, ut antequam exiret domo haustum ficeret, hunc in finem disposita erant per mensam, quam necessario transibat, pocula aliquot mero plena; Transiens ergo Incognitus, quis, inquit, tot scopulos sine naufragio prætereat, mox omnia siccabat.

*Honorarium Alchimistæ.*

**L**eoni X. Alchimista quidam librum dederat de arte aurum conficiendi, cum ergo honorarium amplissimum speraret, & eam ob causam Papam continuo affectaretur, tandem Pontifex crumenam bene magnam homini donat, nempe ut quoniam aurum ipse sibi posset conficere, haberet quo illud reconderet, ita hic spe sua utробique frustratus est.

*Epitaphium Semiramidis.*

**R**egina Semiramis sepulchro suo inscribi jusserrat hunc in modum: Si quis Regum pecunia indiget, aperiat hunc tumulum, & capiat quod satis est: hac epigrafe lecta, Rex Darius aperiri sepulchrum jubet, sed loco thesauri quem sc repertu-

rum speraverat, hæc verba, incisa reperit,  
nisi te insatiabilis avaritia adegisset, certe  
mortuos non turbares.

*Par pari.*

**C**arolus V. Cæsar rogabatur aliquando  
ab Hispano, ut Germanis militibus gra-  
vi edicto crebras compotationes prohibe-  
ret, cui respondit Cæsar, hoc quidem inter-  
dicto tantum efficiam, atque illo quo Hi-  
spanos meos jam dudum à furtis & rapinis  
conor absterrere, innuens utrobius se o-  
peram perdere.

*Verba adulatorum.*

**R**ex Demetrius dicere solebat, detrac-  
torum & adulatorum verba, ventris fla-  
tui, (Venia sit verbo) sibi persimilia videri,  
nam nihil referre quo ostio, per posticum,  
aut anticum spurcities effluat.

*Cruces Palatinæ.*

**C**um Spinola Anno 1622. in Palatina-  
tum duceret, essentque in exercitu  
ipsius complura vexilla crucibus Burgun-  
dicis insignita, ait non nemo, Palatinos ha-  
ctenus in Crucem non credidisse utpote  
bonos Calvini & Bezae discipulos; at jam  
sensuros Crucis contemptæ vindictam,  
adeo ut ne Cruciatum quidem (nummi id  
genus est) in arcis suis retenturi sint.

*Majus.*

R I D E N S.

9

*Majus periculum à Vulpe quam à Leone.*

**C**Arbo, Dux Romanus, in eo bello quod contra Sullam gessit, solitus est dicere, sibi rem esse non modo cum ferocissimo Leone, sed multo magis cum callida vulpe, atque hanc se magis timere quam Leonem, nam hujus omnis vis in aperto est, ac proinde facile caveas, vulpinas fraudes difficile deprehendas.

*Uxorem duxi, libertatem vendidi.*

**Q**uidam magnopere gloriabatur, quod uxorem admodum opulentam duxisset, cui alter, An tu ignoras fatue, inquit, quod per idem ostium quo dotem pretiosam intromisisti, libertatem amiseris. Magna dote libertas venditur, & pretium dotis putat mulier, ut imperet.

*Quomodo fugienda paupertas.*

**Q**Uatuor sunt quibus evitatis facile egestatem vitabis, familiaritas puellarum, frequentia convivia, Lusus alearum, & ante omnia ocium, nam Dii laboribus omnia vendunt.

*Unum plus quam Septem*

**A**FABRO ferrario aliquando eleemosynam petebat studiosus quidam, non ita pridem Magister artium promotus, rogatus

tus igitur à Fabro, qualis esset, & eur non etiam artem aliquam, uti ipse, addisceret, unde viētum honeste quærere posset. Quin imò, inquit alter, jam Septem artium magister factus sum; O te miserum, respondit Faber, qui cum Septem artibus mendicare debeas! unam ego didici, hanc, quam vides, ferratiā, cum hac, me, uxorem, liberos & totam familiam lustento.

*Imperium Romanum comparatum  
Testudini.*

**L**egatus quidam Turcicus cum in aula Regis Galliarum quemdam vidisset testudine optime ludentem, animadvertisset interim eundem multum temporis adhibere, priusquam chordas in concordiam componeret, saepe quoque frangi alias aut resilire, induxit ille Turcicum fidicinem qui novo instrumento duarum tantum chordarum, concentum Mauricum & Symphoniam non inelegantem edebat. Cantu absoluto ait Legatus Testudini sibi simile videri Christianum imperium, in quo totidem capita sint quot chordae, & sane plurimum temporis ad componendam concordiam requiri, haec ubi inventa sit, periculum esse, ne chorda aliqua aut frangatur aut resiliat, atque ita tota melodia perturbetur.

*Petitio*

*Petitio argutè elusa.*

**T**hemistocles Princeps Atheniensium ab Andriis pecuniam petebat, futuri belli subsidium, conclusurusque petitionem omnino ajebat se confidere numerandam pecuniam, cum duo validissima adferret nomina *Suadelam & necessitatem*, negant nummos Andrii, nec posse sane refragantibus maximis item ejus Insulæ numinibus *Inopia & Impotentia*.

*Odo virtutes Cardinales, & totidem  
vitia capitalia.*

**A**ndreas Mantineus nobilis in Italia pictor jussu Innocentii VII. septem virtutes Cardinales & his opposita totidem vitia depinxit, opere absoluto, ut pungeret Pontificem non satis haec tenus largum laborum remuneratorem, si placeret, ajebat Pontifici, habere se octavum quod appingeret *Ingratitudinem*; Itum se sentiens Papa, placet, inquit, sed memineris & virtutibus octavam adjungere, *Patientiam*.

*Quinta essentia boni Principis.*

**C**aroli V. Imperatoris vulgatissimum fuit Apophthegma; cunctatio anima est consilii, celeritas executionis, utraque simul juncta, *Quinta essentia boni Principis.*

*Rex*

*Rex hospes villici.*

**P**Hilippus II. Rex Hisp. ex itinere in domum Rustici diverterat, atque ibidem ingruente maxima tempestate pernoctare coactus est; apponit Villicus in cœnam quæ habebat, admodum solicitus quomodo tantum hospitem tractaret. Mane Rex advocato villico & actis gratiis jubet ut à se aliquid vicissim petat, libenter se ei gratificaturum. Tum Charascus; id erat villico nomen, Deum, inquit, precor, ut te quidem diu in hac vita incolumem conservet, mihi vero eam det gratiam, ut alter alterum post hac amplius non videamus.

*Temeritas Juvenilis.*

**R**Omæ nobilis adolescens & non vulgaris doctrinæ, hoc vitio laborabat, ut quacunque de re sententiam suam subito, ut mos est ejus ætatis, & sine consideratione proferret, id cum multi reprehenderent, Cardinalis Polus, non vos intelligitis, inquit, eruditionis etiam pauxillæ in juvenum animis eam vim esse, quæ musti in dolio, cum fervet ebullitque, ut nisi spiramenta laxes vasa omnia frangat.

*Ridicula consolatio.*

**S**Cripserat nescio quis amicus ad Cardinalem Polum consolatorias, multis præter-

ter rationem inepte congestis rationibus,  
quas perlegens Cardinalis, sane, inquit, ap-  
tissimæ sunt ad consolandum hæliteræ, quas  
nemo sine risu facile legerit.

*Quid in hac vita optimum.*

**C**atharina Hispaniæ Princeps, & uxor  
Henrici VIII. Angliæ Regis, postea ab  
ipso per injuriam matrimonio expulsa sæpe  
solita est ad amicos dicere, nec nimis ad-  
versam in hac vita fortunam, nec nimis  
prosperam à Deo Immortali petendam. Si  
tamen alterutrum eligendum sit, malle se  
fortunam miserrimam quam felicissimam,  
afflictis enim ut fæpe non adessent solatia,  
ita semper fere felicibus desit bona mens,  
& recta ratio.

*Spes in Deo.*

**I**N eo prælio quo Sebastianus Lusitaniae  
Rex à Mulei Moluco Mauritaniæ Rege  
profligatus atque occisus fuit, perditis jam  
rebus cum Christophorus Tavora Architri-  
bunus quasi desperabundus exclamasset, ô  
Rex! ô Domine mi, quid jam auxilii super-  
est? Rex solita in Deum confidentia plenus,  
*Cælestes*, inquit, si digni simus.

Haud paulò post cum idem Tavora  
Mauritanos confestim in Regem irruentes  
videret, rogaretque ut sibi ensem traderet,  
ne de eo erepto barbari gloriarentur. Non  
est,

est, inquit, regis libertatem nisi cum ipsa  
vita amittere.

*Fraterni amoris exemplum.*

**A**NNO DOMINI 1579. navis Hispana ad promontorium bonæ spei naufragium fecerat, supererat lembus unus quinquaginta fere hominum capax, in hunc præfatus illico desiliens, jubet cæteros inter se de lembo fortiri, erant autem naufragorum quingenti circiter, inter cæteros quibus sors faverat erat juvenis quidam cælebs; habebat is in eadem navi fratrem natu maiorem & aliquot jam liberorum patrem, huic sortem defert, rogatque se lembum concendere, diu cunctatus, tandem amo-ri fratri obsequitur; interim naufraga na- vis in conspectu reliquorum dehincit, arri- pit in eo periculo quisque quod potuit, & ecce admirabilem Dei providentiam, Juve- nis ille dolium nactus, eique placide insi- dens divina haud dubie manu, primus om- nium in portum feliciter invectus est.

*Rara avis bona mulier.*

**M**ESSINÆ in Sicilia quidam conjectus e- rat in vincula, quod quinque Uxores omnes vivas adhuc duxisset in matrimo- nium, interrogatus eo super scelere à Judi- ce; Ego, inquit, experiri volui an inter- tot

tot unam bonam reperire possim, cum qua reliquum vitæ exigerem. Certe, respon-  
dit Judex, vereor ego ne tu talem in hac vi-  
ta reperias, itaque suadeo tibi ut eam quæ-  
ras in altera, atque ita hominem capite ple-  
cti jussit.

*Imitari facilius quam invenire.*

**C**hristophoro Columbo, qui primus ad-  
mirabili audacia solertiaque orbem ter-  
rarum circumnavigavit, quidam super cœ-  
nam objecerat, non ita sibi magnum videri  
id factum, potuisse & alios idem præstare,  
si rebus ad id iter necessariis instructi fuissent;  
Columbus dissimulato hoc sermone  
accipitovum è patina rogatque num id a-  
liquis super mensam erectum sine omni  
fulcimento possit statuere. Negantibus re-  
liquis, Columbus alliso ad mensam Ovia-  
cumine ut modicè & æqualiter frangere-  
tur, ovum ipsum in mensa collocat. Risere  
circumstantes, tum Columbus, nemo, in-  
quit, vestrum jam est qui hanc artem ne-  
sciat, cum ego docuerim, certe & multi  
post me Oceanum tentaturi sunt, & fortasse  
etiam me felicius, nunquam tamen id fa-  
cturi nisi ego præcesssem, ita facilius est in-  
venta imitari, quam invenire quod alii i-  
mitentur.

*Lis de Uxore.*

**M**artinus Guerre Tolosanus uxorem duxerat juvenculam, deinde in militiam prefectus, ea domi relicta, absfuit fere per decennium, Elapsis annis octo circiter, quidam Arnoldus Tibius Martino per omnia similis, ejusque commilito, atque adeo arcanorum ipsius conscius, ad uxorem ejus adit ac se pro Martino venditat; facile mulier decepta est viri similitudine, postquam ergo biennium circiter simul vixissent & prolem etiam suscepissent, revertitur Martinus Guerre, & uxorem repetit; Re diu coram Judicibus ventilata tandem Martinus agnitus uxori restituitur, alter infurcam actus dignum imposturæ suæ præmium recipit. Acta res est in Curia Tolosana. Anno M D LIX.

*Virgilius Focus in Cæsarem:*

**V**irgilius poëta cum apud Cæsarem Augustum in magno honore esset, atque ei quotidie jussu principis panes præberentur gratis, tandem in familiari apud Cæsarem sermone, cum rogaret Augustus quæ se familia, & quibus majoribus ortum arbitraretur; Pistoribus respondit Maro, ut qui à te haec tenus nihil nisi panes acceperim, placuit Jocus Cæsari, atque ideo liberalior deinceps in Virgilium fuit.

Par

*Par Pari*

**T**Abellio quidam iter per pagum faciens, canem hianti in se rictu irruentem præferrato scipione per jugulum transfixit, accusatus ea de re à Villico apud Prætorum objurgatusque cur non potius inversa scipionis parte canem à se amovisset, non sane inquit, nam & ille præparato morsu atque exertis dentibus me invadebat.

*Luna Dimidiata.*

**A**lvarus de Luna inter Magnates Hispaniæ haud postremus pro insignibus utebatur Luna dimidiata, his apud parietem pendentibus quidam subscriptit hæc verba: *Nunquam plena.* Alvarus non intellecto sensu hominem ad se vocat, & rogit quid sibi verba illa subscripta vellent, Respondit alter, nihil est quod tu magis optaveris: *An tu nescis Lunam cum plena est statim decrescere, ita ego te semper crescere, nunquam decrescere volui.*

*Homo vitreus.*

**T**Homus Rotarius à puella quadam philistro amatorio ita intoxicatus est, ut cætera, rationis & mentis bene compos, uno phantasiæ vitio corriperetur ut se totum vitreum putaret, itaque cum sibi necessario

foras

foras prodeundum esset, incedebat per me-  
dios vicos ne tegulæ aut prætereuntis alte-  
rius incursu frangeretur, tandem cum à  
Magnate quodam Hispaniæ postularetur,  
neque modum sciret, quomodo perduci  
eò sine lœsione posset, ipse enim erat in  
Gallia, excogitatus est modus ab amicis,  
ut videlicet una cum vasis vitreis & Cri-  
stallinis stramine, & fœno circumvolutus,  
ut fieri solet, in Hispaniam veheretur, to-  
tum fere biennium laboravit eo morbo,  
atque interea multa prodidit acutè sane &  
ingeniosè dicta, donec tandem à Religio-  
so Hieronymitano curatus est.

*Phantasiæ absurdæ.*

**I**Ncredibile est quid non sibi persuadeat  
phantasia hominis corrupta: fuit quidam  
qui se mortuum crederet, ac propterea ab  
omni cibo potuque abstinebat, tandem  
cum nulla ratione cibum vellet sumere,  
persuasum est homini etiam mortuos co-  
medere. Eam in rem apparatur mortuale  
convivium occlusis circa fenestris, panno  
nigro vestiuntur parietes, mensa in medio  
triclinii opiparis dapibus instruitur, mox  
prodeunt personata cadavera, servi & fa-  
muli domestici, omnes longo linea amictu  
in similitudinem defunctorum compositi;  
discubbitur, estur, potatur strenue, sed  
cun-

cuncta summo silentio transacta ut vera cadavera crederes. Hæc conspicatus ex angulo alter ille non jam amplius dubitabat, quin mortui comedenter, itaque, ut erat famelicus, adjungit se sodalibus, atque una cum ipsis cibum capit, & haud multo post ex morbo convalevit.

*Mendicus gloriōsus.*

**M**Auritius quidam, qui humili loco natus virtute & doctrinâ ad Parisiensem postea Episcopatum electus est, cum literis adhuc operam daret, & victum mendicando colligeret, nunquam voluit stipem accipere à prætereuntibus eo pacto, ut ne Episcopus unquam Parisiensis fieret, nam ita nonnunquam ob summam diligentiam vexabatur à consodalibus; Igitur hac addita conditione stipem quantumvis liberalem generosè respuebat. Res hæc tum quidem derisa, procedente tempore in Præsagium vertit, ubi revera ad Episcopatum proveatus fuit.

*Cicero ambiguus.*

**I**N bello civili quod Cæsar & Pompejus uterque contra Rempublicam pro principatu gessit, cum se cives in partes dividarent; prout quisquis Pompejo vel Cæsari amicus erat, diu Cicero ambiguus hæsit, cumque ea super re rogaretur ab amicis,

Quem

Quem fugiam, inquit, scio, quem sequar  
nescio, quasi diceret utriusque victoriam  
Reipublicæ perniciosa fore, neque magis  
Cæsarem quam Pompejum contra liber-  
tatem Patriæ pugnare.

*Jurisperitus indoctus.*

**I**dem Cicero cum C. Popilium, qui Jurisperitus haberi volebat cum esset indoctissimus, in controversia quadam testem citasset, atque is respondisset, se nihil scire, tum Cicero, certe, inquit, non puta quod te de jure interrogem.

*Probrum retortum.*

**M**Etellus Patricius ut ignobilitatem Ciceroni homini novo objiceret, rogavit eum aliquando quis pater ipsius fuisset, tum Cicero, hoc tu, ait, matrem tuam interroga. Tunc enim Pater incertus est cum mater est prostitutæ pudicitiae, qua infamia non parum laborabat Mater Metelli, sic convicium regestum in Authorem.

*Victor Vetus, & Vetus Victor.*

**D**Emosthenes summus Græciæ orator cum à quodam conviciis peteretur in publico foro; committor, inquit ad circumstantem populum, in certamen in quo si vicius fuero, vicero, si vicerò vicius sim, innuens

innuens eum in convitiis victoriam reportare qui in speciem victi tacuerit.

*Pœnitentia pretiosa.*

**D**emosthenes cum aliquando Laidis nobilis scorti amore captus Corinthum navigasset, atque illa pro unica nocte magnam auri vim, videlicet decem dragmarum millia (sunt fere mille aurei nostriates) stipularetur, deterritus magnitudine pretii, dixisse fertur: *Non tanti emo pœnitere.*

*Sponsus senex.*

**C**leero jam senex objurgatus ab amicis quod homo sexagenarius puellam virginem duxisset in matrimonium, exspectate, inquit, cras enim erit matrona.

*Consul unius diei.*

**C**aninius Revilius cum uno tantum die consul fuisset, jocatus est Cicero vigilantiorem Consulem Rōmam non habuisse, nempe qui toto suo consulatu somnum non vidisset.

*Medium majus quam totum.*

**Q**uintus Cicero Marci frater in provincia quam rexerat, imaginem suam à capite ad pectus ingentibus lineamentis efformari curaverat, erat autem statura B pu-

pusillæ, id cum forte præteriens vidisset M. Tullius, frater, inquit, meus dimidius major est quam totus.

Idem cum Lentulum generum suum exiguae staturæ hominem prælongo gladio videret accinctum, Quis, inquit, alligavit generum meum gladio?

*Arcanum gubernationis.*

**D**ionysius Siciliæ Tyrannus reprehensus ab amicis quod honore dignaretur cæterisque præferret hominem improbum, populoque invisum, Satius est, inquit, ut populus illum quam me oderit: ita & hodie multi principes inter instrumenta gubernationis, & Munera odiosa libenter adhibent ministros subditis invisos, ut odia ipsis principibus debita, in Ministris expirent.

*Sacrilegium joco excusatum.*

**I**dem magni ponderis aureum amictum Jovi Olympio detraxerat, quo eum Hieron ex manubiiis Carthaginiensibus ornaverat, proque detracto auro, laneum illi pallium injecit cum hoc cavillo: aureum amictum æstate grave est, hyeme frigidum, laneum ad utrumque anni tempus accommodatus est.

Epidauri cum AEsculapio barbam au-

team

ream detraxisset, negavit decorum esse, filium barbatum videri, cum pater Apollo imberbis sit.

Idem cum ex fanis pæne omnibus, aureas pateras, coronas & cætera deorum ornamenti abstulisset, per absurdum ait videri, nolle accipere dona à Diis ultro porrigen-tibus, à quibus quotidie bona flagitamus, allusit ad simulacra quæ manibus, in modum offerentium, dona ista tenebant.

*Vindicta Regia.*

**I**N Artaxerxem Regem quidam ex infima plebe multa licenter & contumeliosè ef-fuderat, quem Rex ita ultius est, ut ei per tri-bunum militum denunciaret, licere ei in Regem quæ vellet, dicere: sibi verò in illum licere quæ vellet, & dicere & facere.

*Etiam hosti non maledicendum.*

**M**Emnon præfectus exercitus Darii Regis in eo bello quod gessit contra Alexan-drum Magnum, militem quendam merce-narium, multa convitia petulanter jaci-en-tem in Alexandrum hasta percussit, dicens, ego te alo, ut pugnes adversus Alexandrum, non ut illi maledicas, maledicere enim scur-rarum est, militum pugnare.

*Nimia loquacitas.*

**C**rates Philosophus cum haberet Aristonem discipulum multa temere & futiliter garrientem, fieri, inquit, non potest quin ebrius ebrio patre natus sis. Ebriorum enim est sine ratione de omni re fabulari.

*Par pari.*

**Z**eno Philosophus Cynico cuidam oleum ab ipso petenti negavit se quicquam daturum, rogatus causam, ait, impudentiam impudentiam retundendam esse, cum enim profet venale petere, esse par factum ejus qui, cum possit, nolit cedere.

*Ex infortunio fælicitas.*

**C**rates mercator cum juxta Pyreum naufragium faceret omnium bonorum, reliquâ mercaturâ contulit se ad Philosophiam, itaque solitus est dicere, nunquam se melius navigasse quam cum naufragium fecisset, si quidem uno illo curis innumeris erat expeditus: Zenoni cum consuluisse oraculum, quo modo vitam optime institueret, respondit oraculum: *Si mortuis concolor fueris.* Eo dicto ad studia Philosophiæ remissum autumant, studium enim & inedia pallorem conciliant.

*Vitoria*

*Victoria damnoſa.*

**P**YRRHUS Epirotarum Rex, bis commisso cum Romanis prælio victor, sed desideratis compluribus viris strenuis amicisque, si adhuc semel, inquit, ita vincimus, periiimus. Innuens nimis damnosam esse victoriā aut potius cladem nominandam, quæ strenuissimi cuiusque cæde ~~confaret~~.

*Sic fuit in fatis.*

**C**RATES Thebanus cum servum in furto deprehensum cædi jussisset, atque is excusaret se & diceret, in fatis sibi fuisse ut furaretur. Quid ni, ait Crates, etiam in fatis fuerit, ut jam cædereris, sapienter innuens stultè admodum malitiam nostram in fatorum necessitatem conferri. Simillimum est illi quod Calvinianis in Anglia accidit.

*Moderatio luxus.*

**I**DEM, cum reprehenderet quosdam luxuriosè admodum & magnis impensis viventes, atque illi ita se excusarent, sumptum se facere ex eo quod abundabat. Quin imò, inquit, ne coquo quidem ignoscendum est, si salem aut piper immodiè cibō inspergat propterea quod dicat se ejusmodi condimentis abundare. Nempe non ex

rerum copia; sed ex usu & necessitate natu-  
ræ vixtus æstimandus est.

*Solitarius.*

**C**Leanthes conspicatus quendam eis ami-  
cis solum obambulare, & nescio quid  
intra se mussitare, accessit hominem inter-  
rogavitque cum quo loqueretur? meeum,  
inquit alter. Tum Cleanthes; vide, ait, ne  
cum homine improbo loquaris.

*Præstat stultè quam malè agere.*

**P**ythagoras rogatus ab Agrigentinis ut u-  
nâ cum ipsis Rempublicam eorum admi-  
nistret, & novas leges conderet; sed ille  
eam, ut deploratam, contemneus, secessit  
in templum Dianæ, ibique cum pueris lu-  
debat talis. Circumstanti & admiranti popu-  
lo. Hic, inquit, præstat tempus, quam vobis-  
cum Rempublicam perdere.

*Fortitudo Zenonis.*

**Z**eno accusatus quod conjurasset in per-  
niciem Nearchi Tyranni, cum in quæ-  
stionibus juberetur edere nomina conjura-  
torum, nominavit plerosque illi amicissi-  
mos, de his cum Tyrannus sumpsisset sup-  
plicium, rogaretque num quis supereret? tu  
solus, inquit, & cum dicto abscissam denti-  
bus linguam in os tyranni expuit.

*Con-*

*Concordia.*

**L**eo Byzantius Sophista cum venisset Athenas ut populo tumultuanti concordiam suaderet, adscendit in suggestum, mox ipsa corporis specie risum populo movit, erat enim obesus ac ventre prægrandi, at ille nihil turbatus risu multitudinis, quin arrepta occasione; quid ridetis, inquit, Viri Athenienses, Uxor mihi est, me multo obesior, & tamen concordes unus capit lectulus, discordes ne tota quidem domus.

*Judex sit sobrius.*

**M**Ulier quædam apud Philippum Regem causam egerat, cùm ergo Rex temulentus sententiam tulisset adversus fœminam, atque illa animadverteret non Regis sed vini errorem esse: Provoco, inquit, mirantibus cæteris cum è consiliariis quidam interrogaret, ad quem ergo provocaret cum Rex ipse judicasset, qui superiorem Judicem non agnoseceret. Provoco, inquit, ad Regem sobrium. Excusit Regi muliere convicium temulentiam, effecitque ut Rex præsentiore animo causam cognosceret. Mirari sic liceat non magis mulieris libertatem, quam patientiam Regis etiam in ebrietate tantam linguae libertatem æquo animo ferentis.

*Distantia veritatis à mendacio.*

**T**Hales Milesius interrogatus quantum distaret à mendacio veritas, quantum, inquit oculi ab auribus, sentiens ea demum esse indubitatae fidei quæ oculis cernimus, rumoribus ac fabulis hominum haud tuto credi.

*De umbra Asini.*

**D**E gravibus Reipublicæ Negotiis disserebat Demosthenes coram populo, sed istud, seu rerum, seu temporis cœpit fastidire perorantem atque obstrepere, tum Demosthenes factio silentio, hanc fabulam exorsus est: Adolescens, inquit, quidam æstate asinum conduxerat ab Athenis Megaram usque. Sole vero circa meridiem vehementer æstuante; uterque volebat subire umbram asini, sed alter alterum repellebat, hic dicebat, Asinum quidem conductum esse non umbram, alter contendebat, per conductionem & Asini & Umbræ jus sibi factum, atque hæc locutus descendit è suggestu, sed populus retinere abeuntem, & narrationis finem summopere flagitare, tum Demosthenes subiratus: De Asini, inquit, umbra audire cupitis, de Republica differentem fastiditis, atque ita se domum proripiuit.

*Plut.*

*Pluvia Socratica.*

**X**Antippe Uxor Socratis, nescio qua de causa multis verborum contumeliis, & clamoribus Socratem domo ejecerat, sed is nihil turbatior adsedit ante ostium quietus dum tempestas illa præteriisset, Xantippe igitur cum videret virum suum non magnopere tristari, ascendit in cubiculum arreptaque matula omne lotium in caput infra sedentis effundit. Mirantibus iis qui transibant impudentiam mulieris, Nihil mirum, inquit Socrates, si cum tonuerit, etiam pluat.

*Impudentia castigata.*

**A**lexander Sophista pro Seleucia ad Antonium primum Legatus, cum peroraret, videretque Cæsarem non satis attenuatum ad ea quæ dicebat, clariore voce dixit: Ausculta me Cæsar, Cæsar autem acrimoniam reprobationis exasperatus: Ausculto, inquit, intelligoque te oppido bene, Tu enim ille es Alexander qui colis comam, qui semper oles unguentum.

*Filiæ lacrymæ.*

**I**n pago quodam ducatus Juliacensis vir decesserat, ejus uxor etsi virum in matrimonio pessime habuerat, post mortem ejus cœpit vehementissime plorare, & palam vicinis contestari sese pati non posse

ut à tam caro sibi capite divelleretur. Nemo erat qui non factus mœror appareret, Quid sit? die ad sepeliendum constituta vicini qui funus efferre debebant, quasi per oblivionem relicto cadavere, vacuum capulum domo efferunt, ducitur funus, & jam aliquantum processerant, cum mulier animadverso errore, magna voce revocat abeuntes; jubetque ut una virum efferrent: ita, quod paulo ante nolle videbatur, jam jubebat.

*Consilia clam habenda.*

**M**Etellum Romani exercitus Imperatorem fortissimum juxta & prudentissimum tribunus quidam militum interrogaverat, quo duceret? cui Metellus: si ejus rei, inquit, scirem tunicam mihi consciam, mox exutam in ignem conjicerem, prudens vox maxime in belli Duce quibus nihil periculosius quam consiliorum propalatio.

*Hircus arietans.*

**C**olonia Agrippinæ, sub concione sacra pomeridiana, mulier quædam dormitabat, & ut fieri solet, moto identidem capite furci instar conquiniscebatur, viderat id forte illac delatus hircus è vicinia, is ergo se ad duellum provocari ratus, cum ter quaterve hosti suo bellum annuisset neque illa abnueret, capto impetu toto corpore & capite

te in mulierem arietat ita ut è sede sua in terram prolaberetur, risit effuse tota concio, & didicit mulier cautius deinceps dormitare.

*Injuriæ ferendæ.*

**D**AEMONAX Philosophus Athletam quendam reprehenderat quod cultu molli floridoque in Olympiis uteretur, is ergo irâ incensus jaëto lapide caput Philosopho convulnnerat ut sanguis copiose proflueret, id factum indigne ferentes qui aderant, hortati sunt ut adiret Proconsulem. Nequaquam, inquit, O viri ad Proconsulem; sed ad Medicum potius. Idem navigatus in Asiam pro Legato, rogatus ab amico num etiam metueret, ne naufragio ejctus à piscibus devoraretur, Quid, inquit, metuam à piscibus qui tot pisces devoraverim.

*Afinus emit Afinum.*

**H**ERUS quidam famulum ad forum misserat, ut equum emeret, ille seu stoliditate seu errore ductus emit Afinum, Itaque domum revertens Hero expostulanti, quod tam fœdum & parvum animal, pro equo emisset, imo, inquit famulus, si hinc nulus iste pro magnitudine & proportione aurium creverit, nullum tu equum in tota

provincia & pulchriorem, & eo majorem  
reperies.

*Homo Platonicus.*

Julius Cæsar Scaliger, cum in Platone legisset, animam hominis esse verum hominem, corpus vero nihil esse aliud quam domum in qua anima habitaret, cibum sumpturus, solebat ad sodales dicere, Eamus ad fabricandum murum homini Platonico.

*Umbrat Leonidæ.*

Leonidas inter Græcos fortissimus belli Dux, cum quidam hostium multitudinem depraedicando, diceret cras solem Græcos non visuros propter barbarorum sagittas: imo, inquit, nihil nobis accidet jucundius, siquidem sub umbrâ pugnabimus.

*Remedium oculorum.*

Arrat Author fide dignus fuisse vetulam quæ gravi oculorum infirmitate laboravit, à qua cum nullis remediis liberari posset, accessit studiosum qui forte ejus hospitio utebatur, rogavitque auxilium. Quid fit? ille spe lucri simulat se habere morbi ejus præstantissimum amuleum. Accipit ergo schedam, pingitque in ea characteres novos & insolitos, deinde adscribit.

scribit literis majusculis hæc fere verba:  
Dæmon eruat oculos huic vetulae, &  
foramina stercoribus replete. Hanc char-  
tam bene consignatam pannoque serico in-  
volutam jubet anum ad collum appendere,  
prohibetque nemini mortalium det refe-  
randam legendamque, alioquin ipsi majo-  
rem morbi vim atque adeo cœcitatem ip-  
sam imminere. Credidit superstitiosa vetu-  
la, & diligenter obsequitur. Itaque non  
multo post morbo ex causis naturalibus re-  
cedente, aut certe ope dæmonis mulierem  
in superstitione sua confirmantis, sanatur,  
ac priori oculorum valetudini redditur. Fi-  
des sit penes authorem. Id certe non est  
dubitandum Dæmonem ejusmodi artibus.  
sæpiissime simplicioribus illudere.

*Quot sunt mundi.*

IN Academia quadam celebri Germaniæ  
theses erant Physicæ propositæ, & inter  
cæteras illa, non esse nisi mundum unicum.  
Hanc quidam ex scholasticis oppugnatu-  
rus, Proposuit illud ex Evangelio de le-  
prosis decem sanatis, ubi uno reverso ac-  
gratias agente, Christus Dominus quasi  
expostulans, inquit: *Nonne decem mundi  
facti sunt.* Cum ergo, inquit argumentans,  
decem mundi facti sunt, falsa est thesis.  
Præses disputationis cum stolido argu-  
mento

mento facile posset respondere, quandoquidem, ait, ex sacris literis argumentatis, ex iisdem tibi respondeo, ubi mox post ea verba quæ tu jam recitasti hæc invenies, Sed novem ubi sunt, non est inventus nisi hic unus. Ita stulto juxta stultitiam suam responsum.

*Crabrones non imitandi.*

**W**olfgangus Archiepiscopus & Elector Moguntinus habebat in familia sua & recreationibus hominem facetum ac semifatuum, linguae etiam latinæ non nihil peritum, Wicelium vocabant, hunc præsente Principe, Nobilis quidam exagandum suscepit, & maxime in ignorantiam ipsius invenitus, negavit ipsum scire ex regulis grammatices cujus generis esset mater, tum Wicelius enim vero, inquit Generose Domine, magna me injurya afficis qui me tam stupidum arbitraris ut istud nesciam, testor itaque præsentes omnes me istud scire ajoque matrem meam esse generis fœminini, tuam vero generis communis. Ita Nobilis maximo risu à circumstantibus exceptus, didicit deinde cautius cum fatuis conversari.

*Remissio injuriarum.*

**C**oncionator quidam magnopere aliquando commendabat suis auditoribus

amo-

amorem proximi & quæ huc spectat remi-  
sionem injuriarum , tandem concludens  
sermōrem , quis autem est , hodie auditores ,  
qui libenti & prompto animo ignoscat ?  
quis inquam ! mox respondens ex auditori-  
bus muliercula quædam quæ jam diu Cœ-  
lum viro optabat , Ego , inquit , Pater , ex in-  
timō corde ignosco omnibus , etiam virum  
meum trucidaturis .

*Cancellarius ineptus.*

P Rinceps quidam Germaniæ cum in de-  
mortui Cancellarii locum , novum ali-  
quem sed inidoneum suffecisset , & propter-  
ea oblique nonnumquam perstringeretur ;  
rusticos se imitari ; ait , qui si casu cultrum  
amiserint aut perfregerint , bacillum tam-  
diu in vaginam , ne corrumpatur recondunt ,  
donec cultrum novum & meliorem reci-  
piant .

*Quinque plus sunt quam Septem.*

P Aradoxon est apud Arithmeticos quin-  
que plus esse quam Septem , sed effecit il-  
lad ut crederent non Arithmeticī modo sed  
tota Europa , Carolus QUINTUS Cæ-  
sar , quando occupata Roma Clementem Pa-  
pam SEPTIMUM obsedit devicitque .

*Septimus à Quinto superatur Cæsare  
Papa;*

*Nonne minus septem , quinque fuere ma-  
gis.*

*Advo-*

*Advocatus conversus.*

**A**Dvocatus quidam magni nominis, sed qui per fas nefasque magnas opes corraserat, & complures suis fraudibus fortunis omnibus exuerat, tandem ad vitæ finem pertingens cœpit serio secum dispicere quo tandem modo opes male partas bēne collocaret, cum exitum cogitationum suarum nullum reperiret, adhibet in consilium amicum. Is cœpit suadere, recte facturum si ingens Xenodochium extrui curaret, illudque amplis redditibus instrueret, id enim fore perfugium, viduis, pupillis, & orphanis, quos ille hactenus per omnem injuriam ad extremam inopiam contulisset. dictum factum. Idem hodie rectius fecerint, Præfecti militum, & Quæstores contributionum.

*Quarta Luna nati.*

**S**Igismundo Imperatore per flumen equitante, equus cui insedebat, in flumen minxit. Id ex aulicis quidam conspicatus: En eandem, inquit, equi & heri lessoris indelem. Caussam hujus dicti exquirenti Imperatori, idem ait: ut Equus hic flumen immeiit, ubi tamen ante satis aquæ est; sic Imperator in eos potissimum liberalis est qui satis habent. Non multo post Imperator dicti hujus memor, duas pyxides

des ejusdem formæ & magnitudinis, unam quidem auro, alteram plumbo implet, & illum ad se vocatum, utram vellet, eligere jubet. Quum infelix ille eam in qua plumbum inerat, sumisset, Imperator, Vides, inquit, non meā culpā, sed sinistro quodam tuo fato meam liberalitatem tibi nihil prodeste.

*Faceta artificis excusatio.*

**Q**uum Joannellus de Trezzo in opere quodam, quod Philippus II. Hispaniæ Rex quam primum sibi fieri jussérat elaborando segniter admodum procederet, Rex officinam (quod alias quoque sæpe factitabant) ingressus, Cedo, inquit, Joannelle, si ministrum aut famulum haberes, qui quod jussus esset facere, non faceret tamen: quidnam tali homini faceres? Evidem, inquit Joannellus, numerata illi mercede, quamprimum facessere eum jubeam. Rex quid responsum hoc sibi vellet intelligens, Joannello quod debebatur, statim solvi jussit. Quum vero ne sic quidem Joannellus opus maturaret, Rex ad eum rursus veniens, Quid jam, inquit, Joannelle, ei ministro faceres qui accepta mercede, tamen in mora esset? Ego, ait Joannellus, ei jubeam, ne plus facere velit quam possit.

*Suam*

*Suam quisque artem exerceat.*

**E**piscopum Ebroicensem Rex Franciæ Ludovicus VI. ad recensendos milites Lutetiam miserat. Id equitum magister Chabanus ægerrimè ferens, Regem adit, & provinciam reformandi Ebroicensis Ecclesiæ Canonicos à Rege petit. Hoc, inquit Rex, munus à persona & conditione tua alienum est. Tum Chabanus, qui minus inquit, mihi convenit clericos in ordinem cogere quam Episcopo milites recensere? *Ne falcem in alienam messem.*

Idem Rex quum Episcopum Carnutensem mulo insidentem, & frænum deauratum manu tenentem vidisset, Olim, ajebat, Episcopis asinum aut asinam, cum simplici capistro, ad equitandi usum habere, latis erat. Id, inquit Episcopus, eo tempore fuit quo Reges ovium erant pastores.

*Monachis intra regularum suarum cancellos manendum.*

**M**onachus quidam (ut est apud eundem Fulgosum) Benedictinæ familie à Pontifice ad Cardinalitiam dignitatem electus & legati nomine in Germaniam missus fuerat. Hic igitur adscitis in comitatum fratribus aliquot ejusdem ordinis, iter ingreditur. Erat inter ceteros quidam fra-

frater laicus, ut vocant, qui tam ab ipso  
Cardinali quam reliquis comitibus roga-  
tus, & coactus fere, ut aliquid diceret,  
quod tam ad animi recreationem quam  
emendationem pertineret, quum modestè  
provinciam aliquantulum deprecatus es-  
set, tandem ita exorsus est: Ubi ex hac vita  
excesserimus (quod propediem forsitan futu-  
rum est) & ad Paradisi ostium perveneri-  
mus, S. ibi Benedictus ordinis nostri au-  
tor, ad deducendi in Paradisum officium  
nobis occurret. Ubi vero te, Domine, ita  
mitratum & Cardinalitio petaſo tectum vi-  
derit, Evidem, dieet, tam habitum hunc  
quam faciem ignoro: quis tu es? Si è fa-  
milia ipsius monachum te esse dixeris, sta-  
tim objiciet, cornua ista monachos non de-  
cere. Tandem multa excusantem janitori  
mandabit, ut humili proſternat, & ad rem  
certo explorandam, stomachum tibi ape-  
riat: in quo olera, pisa, fabæ, & ejusmo-  
cibi reperti, facile te ipsius domesticum &  
regulæ socium fuisse, fidem facient: at si  
cupediarum delicitorumque ciborum reli-  
quiæ ſeſe oſtenderint, dubium non eſt quin  
monachum te ſuæ familie fuisse negaturus  
ſtatiuque abdicaturus ſit. Eequid in hiſ an-  
gustiis conſtituti reſpondebimus aut facie-  
mus?

Memo-

*Memorabilia quædam dicta.*

**I**N hoc mundo qui non patitur, non vincit. Nummus est humanæ potentiae compendium. Veritas intellectus sive ingenii pastus est. In hac vita omne quid, habet suum Sed.

**Q**ui in virtutis studio parvum parvi facit, nec magnum magni faciet.

Facile ei quidquid inceperit perficere, cui pecuniae satis est.

Principum consultationes impudicarum mulierum sunt similes, quæ quanto frequentius amantibus sese applicant, tanto minus concipiunt ac pariunt.

**Q**ui parcet laudat, vituperat.

Bonum est intra aut etiam duos pedes circa metam sese continere, sic enim citius moveberis quam removeberis.

Satisfacere omnibus longe omnium rerum est difficillimum.

Ambitio honoratum malum est.

AEquiori animo damnum quam contumeliam plerique ferunt.

Nihil durius est aut molestius, quam si quis iis quibus nec animo nec ingenio cedat, illis ipsis in rebus quibus illi inferiores sunt, cedere cogatur.

*Quæ*

*Quæ prudentem faciant.*

**U**T perfecte quis ea quæ mundi hujus sunt  
sciat & sapiat, tria requiruntur. Pri-  
mo ut aliquando Amaverit: secundo, ut di-  
micaverit: tertio ut in judicio litigarit. Hæc  
qui expertus fuerit, aut etiamnum experi-  
tur, nisi quotidie prudentior evadat, fungus  
sit oportet.

*Optimum litium in matrimonio remedium.*

**A**lphonſus Arragoniæ Rex dicere sole-  
bat, Tum demum plerisque molestiis li-  
berum fore matrimonium, si maritus furdus,  
uxor cœca fiat.

*Cui tempus, eidem vita suppetit.*

**M**ahometus Granatæ Rex fratrem suum  
Abulum Hejex, ob tentatam ab eo se-  
ditionem, diu captivum detinuerat. Mor-  
ti vicinus, ne idem filium regno expelleret,  
veritus, unum e ministris ad sumendum de  
eo in carcere supplicium mittit. Is eo pro-  
fectus, Abulum latrunculis ludentem inven-  
nit, & Regis exposito mandato, ad sup-  
plicium sese parare jubet. Abul rogans ut  
duas tantum horas supplicium differretur,  
quum nihil impetrare posset, tandem mul-  
tis precibus & obsecrationibus id saltem  
impetravit, ut cœptum ludum finire sibi  
liceret. Vix cœperat, quum ecce subitus  
ad-

advolat unicus, Mahometem mortuum, & in ejus locum ab universo populo Granaten-  
si unanimi consensu Abulum Hejex Regem  
esse electum.

Antonius Martinus à Turcis captus, ut vitam redimeret Sultano, rem admirabilem  
se esse effeturum, nempe elephantem intra  
decennium humanam se docturum lin-  
guam, promisit. Mirantibus amicis, & ne  
plus promittendo quam præstare posset,  
supplicium multo acerbius sibi adscisceret,  
monentibus, Sinite hoc, inquit, meo modo  
me facere. Intra decem illos annos aut ego,  
aut elephas decesserit.

*Vita longa unde.*

I Talus quidam centum & quindecim an-  
nos natus, & illa ipsa ætate mirum in-  
modum sanus adhuc & vegetus, à Cardi-  
nali quodam rogatus, quibus remediis vi-  
tam ad tam multos annos produxisset, re-  
spondit:

*Col mangiar broccoli,  
Portar à i piedi zoccoli,  
In testa capello,  
Pochi pensieri in cervello.*

*id est,*

*Cibum bonum manducando,  
Pedes socculis velando,  
Caput sedulo regendo,  
Curas omnes fugiendo.*

*Quis*

*Quis stultus dicendus.*

**C**hristophorus Madrutius Cardinalis il-  
lud in sermone frequenter usurpabat ;  
Non eum stultum dicendum , qui stulte  
quid faciat , sed qui , quæ stulte fecerit , ta-  
cere ipse non possit .

*Ridiculum Epitaphium.*

**M**artinus Janes Barbuda Alcantarnæ mi-  
litiæ in Hispania magister , sepulchro  
suo hæc verba incidi jussit : *Hic situs est*  
*Martinus Janes , in cuius pectus nullus*  
*umquam metus intravit . Hoc Epitaphium*  
*quum ad Carolum V. Imperatorem relatum*  
*esset , facetè , Credo , inquit , Equitem hunc*  
*nunquam candelam ardente digito atti-*  
*gisse .*

*An prælio configendum.*

**Q**uum inter homines militares quidam  
Principis mentionem fecisset , qui su-  
premo militiæ suæ Ducis ditionem ita tuen-  
dam commiserat , ne in prælium cum hoste  
descenderet : Marchio Savornianus , *Hoc ,*  
*inquit , nihil aliud est quam potestatem ali-*  
*cui facere ut vincatur , non vero ut vincat .*  
*Quum enim victoriæ momenta sæpe ma-*  
*gis in occasione quam viribus posita sint ,*  
*qui ad prædictum modum Ducis imperium*  
*circumscribit , quid aliud facit , quam quod*  
*ipsum*

ipsum, quasi ligatis manibus, adversario occasione reete utenti, ad vim ac ludibrium objicit atque exponit?

*Quis optimus comes.*

**E**Jusdem & hoc est: *In magnis periculis meliorem comitem haberi non posse, quam animum fortem & audacem.*

*Quanti faciendum Duci in bello imperium*

**B**elli ad Tunetum contra Turcas administrandi summam Carolus V. Imperator Alphonso Vastio demandarat: qui quum Turcas signa proprius inferentes conspexisset, Imperatori, qui inter primos provolaverat, inquit: *Quandoquidem Vestra Majestas me summo hujus belli hodie præfecit imperio, pro eo volo ac jubeo ut hinc ad medium aciem te recipias, ne forte unius globi iectu non victoriam tantum & omnia nostra consilia corrumpat, sed etiam certam nobis omnibus perniciem afferat. Ad hæc subridens Imperator, Tuum quidem, inquit, imperium lubens accipio; à globo aliquo mortifero non est, ut mihi metuas, siquidem hoc teli genere nullus Imperatorum est extinctus.*

*Non tergum sed frons hosti obvertenda.*

**C**onsalvus ille, qui magni Capitanei nomen meruit, quum Gallorum impetum

&

& ferociam cunctatione & quorumvis laborum tolerantia vincere decrevisset, citra flumen Guarilianum ad pagum Cinturam castris positis, exercitu continuis pluviis & fluminis eluvione vehementer vexato, quibusdam ut Capuam castra transferret suadentibus, præsertim quum hostis plerisque rebus jam superior esset, Ne hoc Deus umquam finat, inquit, ut hostem ego fugiam. Immo jam nunc unum pedem propius hostem, sepultum me malim, quam paucos passus retrocedendo, vitam vel ad centum annos prorogare. Et hac quidem constantia hostem tandem Consalus frigit, & Victor discessit.

*In bello nihil procrastinandum.*

**S**Elimus I. Turcarum Imperator, eum sapientem esse negabat, qui rei delibera-tæ exsequitionem differret: quum morâ plerumque occasionses corrumpantur, & impedimenta accumulentur, Tempus qui-dem acerbis fructibus maturitatem, at maturis putredinem affert.

*Cum ætate fortuna mutatur.*

**I**Oannes Jacobus Mediceus Marchio Marinianus, quum in Metensi obsidione Carolum V. Imperatorem, ob exiguum boni successus spem, cogitabundum ac tristem

vidisset, Quare, inquit, ô Imperator, tan-topere te affligis? An nescis, *Fortunam matas & lascivias mulieres imitari, que deser-tis senibus, juvenibus sese applicare solent?* Idem illis ipsis annis Joannes Andreas Do-zia, frustra tentato Algerio, expertus est.

*Non multum sapiendum in bello.*

**R**Adigeri Bellagardæ E. M. illud cele-bratur: *In bello non valde sapientem esse oportere.* Cujus dicti hæc forte ratio est, quod qui caute admodum procedunt, om-niaque momenta diligenter exutiunt, tan-tas sæpias inveniunt difficultates ut ab in-cæpto desistant; quas strenui & cordati ut plurimum vincunt.

*Bella quibus modis conficiantur.*

**A**lphonsus Rex duobus modis bella con-fici ajebat; Præveniendo & Divertendo: quorum illo hostis confunditur, hoc vero ejusdem vires distrahuntur, si iis incommo-dis que alter à se divertit, objiciantur.

*Qualia pleraque hodie bella.*

**M**Onicius Valentia Episcopus Con-stantinopoli reversus, per Budam fa-cto itinere, Bassam sive Præfectum de in-duciis certiorem fecit, & ut eas fideliter servaret, monuit. Ad hæc Bassa, Equidem si me

si me vero cum hostibus bello occupatum offendisses, fateor nuncium hoc mihi, qui armis quidquid sum debeo, valde ingratus futurum: at ut verum dicam, haec tenus nec Romanorum Regis vicarius, nec ego, nec utriusque nostrum milites ullum bellum, nisi cum armentis, gregibus, & miserrum rusticorum fortunis gessimus, cuius jam sane dudum me piget ac pudet: eo que nomine multum me tibi & aliis quorum opera pax hæc conciliata est, debere profiteor, quod tandem latrocinio huic (sic enim potius quam bellum nominem) tam à religione quam conditione mea plane alieno, honestè finem imponere licet. Verba non Turca, sed Christianissimo milite digna.

*A Deo Victoria.*

**C**arolus V. Imperator, dissipatis Prosternentium copiis, & capto Saxone, Julius Cæsar, ait, celeriter ex sententia confecto bello, dixisse fertur, *Veni, Vidi, Vici*, ego vero sic dicam: *Veni, Vidi, Deus Vicit*. Modestam profecto, & Christiano Imperatore dignam vocem.

*Homines fortunam sequuntur.*

**I**dem Imperator jam senex, regnis omnibus Philippo Filio traditis, in Hispaniam navigare, & quietam ibi ac quasi monasti-

cam agere vitam constituerat. Dum Flissin-  
gx in Selandia commodum ventum exspe-  
ctat. Seldius ad eum venit, à Ferdinando  
fratre legatus. Cum eo multam in noctem  
producto sermone, Imperator tandem si-  
gnum suis notabat, ut scil. facem aliquis,  
dum ille digreditur, præferret. Nemine  
comparente ( alii enim cubitum, alii aliò  
concesserant ) Imperator arrepto cereo,  
Seldium quamvis reluctantem, per scalas i-  
pse deducit, ac digrediens Hoc, inquit, Sel-  
di, olim meminisse te velim, eum Imperato-  
rem qui tot satellitibus quondam stipatus,  
immo tot legionibus cinctus fuerat, jam so-  
litarium relinqui, & à domesticis quoque  
deseri, eumque cui tot annos tu servieras,  
jam tibi servire ac cereum præferre. Ita ni-  
mirum comparatum est, Ut plures orien-  
tem solem adorent quam occidentem.

Idem jam digredienti Seldio Sentio, inquit,  
Dei manum super me, cui reluctari nolo.  
Potuit hic Imperator cum Ovidio dicere:  
*En ego non paucis quondam munitus ami-  
cis,*

Dum flavit velis aura secunda meis,  
Ut sera nimboſo rumuerunt equora vento,  
In mediis lacera nave relinquor aquis.

Caroli V. Imperatoris dicta quædam.

Eiusdem dicta quædam sapientissime ab  
Eiis qui vitam ipsius descripsérunt, ce-  
le-

lebrantur : quorum præcipua hæc sunt.

Quemadmodum Saturnus planetarum supremus omnium tardissime circumver-  
titur , ita Principibus convenit nihil præci-  
pitanter aut inconsideratè agere.

Quemadmodum Sol tam egenis quam  
divitibus æquali modo ac mensura lumen  
dispensat, sic Principum est, sine ullo perso-  
narum respectu , subditorum causas exami-  
nare, & æquabili justitiæ & clementiæ tem-  
peratione judicare.

Sicut plerasque Solis eclipses magnæ re-  
rum mutationes & seditiones sequuntur, i-  
ta ex Principum vitiis etiam non maximis,  
multa & maxima incommoda ad subditos  
redundant.

Quemadmodum idem Sol ceram lique-  
facit , lutum vero indurat : sic Principum  
clementia & mansuetudo quosdam melio-  
res, quosdam vero deteriores facit.

Quemadmodum Luna quanto soli est pro-  
pior tanto minus irradiatur , sic nonnulli  
quanto magis Principibus sunt familiares ,  
tanto minus locupletantur.

Sicut Luna res inferiores, non quod major  
ejus vis sit quam Solis aut reliquorum pla-  
netarum , sed quod à terra proprius absit ,  
præcipue movet ac mutat: sic tam belli quam  
pacis tempore multum interest utrum Prin-  
ceps præsens sit vel absens.

C ;

Quem-

Quemadmodum fulmina quædam æs & ferrum liquefaciunt; non tamen ceram, aut mollia: sic Dei & Regis manus superbos ac feroces domat, humilibus vero & subiectis parcit.

Tantus hic, quantum pauca retro sæcula viderunt, Imperator, en quam ignobili Epitaphio, & cum symbolo ipsius Plus ultra, parum congruenti decoratus sit! quod quidem ut alii adscripserunt, exscribo.

*Carolus Quintus hic jacet intus,  
Ora pro eo bis aut ter Ave Maria & Pa-  
ter noster.*

*Humanæ vitæ miseria.*

**S**Aladinus innumeris fere potitus victoriis; quum jam vitæ metam attigisse se animadverteret, post mortem suam, linteum hastæ impositum per universa castra circumferri jussit, Proclamante præcone: *Saladino, Syriæ, Judææ & Ægypti, &c.* Regi ex omnibus victoriis, tropœis, opibüs, thesauris, nihil nisi hoc reliquum mansit.

*Omnia initia tenuia.*

**A**D Maximilianum II. Imperatorem quidam venerat, rogans ut veteres scripturas & archiva, ut vocant, domus Austriacæ inspiciendi sibi copiam facere vellet; quippe qui illius originem ab antiquissimi-

quissimis usque temporibus deducere constituisse. Quæ caussa, inquit Imperator, ad hoc institutum te impellit? Desiderium, ait alter, Vestræ Majestati & universæ Serenissimæ Austriacæ familiæ inserviendi. Tum tibi, inquit Imperator, laboris hujus & servitii gratiam lübens facio: siquidem periculum est, ne nimis accurata illa diligentia, tandem futorem aut ejusmodi aliquem familiæ nostræ conditorem exterebres. Quo quidem responso mansuetissimus Imperator eorum vanitatem irrisit, qui à Trojanis & nescio quibus originem suam repetere volunt.

*Nataliam obscuritas nemini probro est.*

I Saac humili loco natus, sub Bajasete Turcarum Imperatore militari virtute summos honores consequutus, tantum abest ut natalium obscuritatem sibi probro duxerit, ut etiam in atrio, ubi caussis audiendis operam dabat, ligonem suspensum semper præ oculis habuerit, eundemque filiis suis crebro commonstrarit, hæc verba inculcans: Ecce prima stirpis vestræ arma & insignia, quæ quoties adspicitis, & gentis meæ ignobilitatem cum summa, quo jam fungi me yidetis, muneris dignitate comparatis, toties calcaria vobis addi putate, ut & ipsi vestra virtute vos Imperatoris no-

stri liberalitate & beneficentia dignos exhibeatis.

*Nobilitas an doctrinae præferenda.*

**S**igismundus Imperator, Consiliario usus est Jurisconsulto quodam Georgio Fiscello, quem & equestri dignitate ornavit. Is unā cum Imperatore ad Concilium Basileense profectus, quam aliquamdiu dubitasset, utrum Doctorum sive Jurisconsultorum, an vero Equitum collegio sese aggregaret, tandem cum Nobilibus ut honoratioribus confedit. Imperator ibi hominem conspicatus, o te stultum, inquit, qui Milites sive nobiles Doctis præferendos censes! mihi quidem è gregariis militibus vel mille Nobiles & Equites uno die creare facile est; at vel mille annis unum Doctorem non fecero.

*Par pari.*

**P**oetices Leo X. Pontifex & ipse studiosus, & liberalis fuit Mæcenas. Erat tum Romæ inter cæteros quidam Andreas Maro, qui ob expromptam condendi carminis vel potius versificandi facilitatem, quum stans pede in uno flueret lutulentus, & multos ex tempore versus recitaret, Archipoëta nomen consequutus fuerat. Is quum ad Pontificem venisset, ab eo invitatus

ratus , sequentem versum gloriabundus , ni-  
hil arrosis unguibus effudit :

*Archipoëta facit versus pro mille poëtis.  
ibi Pontifex non minus facilis vena sequens  
Pentametrum subjunxit :*

*Et pro mille aliis Archipoëta bibit :*

*Titulorum insolentia.*

**V**illargeus non minus nobilis quam do-  
ctus & facetus Eques , Emanuelis Phili-  
berti Sabaudiæ Ducis nomine apud Maxi-  
milianum II. Imperatorem Legati munere  
aliquamdiu cum laude functus , à Principe  
suo domum revocatus , Imperatorem die  
pluvioso & nubilo valedicendi causa acces-  
serat. Imperator , Quæ te , inquit , necessitas  
tam obscuro & nubilo die iter ingredi co-  
git ? Tum Villargeus , Nubes , inquit , istas ob-  
scuras nihil metuo , quum tam Germaniam  
quam Italiam Majestas Vestra multiplici  
Serenitate impleverit . Indicans eorum Prin-  
cipum multitudinem qui titulum hunc u-  
surpant .

Alphonsi Ferrariæ Ducis Secretarius e-  
iusdem Ducis jussu ad dominum quen-  
dam in Italia litteras scripserat . Non igna-  
rus vero quam vanè ea in re quidam curio-  
si fint , adeo ut si vel apex à titulo , quem  
ipsi sibi vindicant absit , ipsas statim litteras  
rejiciant & remittant , vel certe tanquam

insignem injuriam sibi factam interpretentur: Ducem adit & de titulo literis inscribendo rogat, Dux, *Magnifico*, ait, inscribe. At ille: hoc inferius hominis hujus conditione aliquantum videtur. Ergo, *Illustri*. Et hoc, ait Secretarius, parum conveniens est. Tum Dux indignabundus, Quin censeo, inquit, ut ei Domini Dei titulum adscribas.

Sixtus V. Pontifex ex obscuris natalibus ad Pontificatum evectus, per jocum ex illustrissima domo originem se ducere ajebat. Eam enim in qua ipse natus sit (in Monte alto ignobili oppidulo) per mille rimas & fissuras admisso solis lumine, totam uno momento collustrari.

*Facetum cuiusdam factum.*

**R**Ex quidam in aula sua hominem alebat, eum tantum in finem, ut si quid ridicule aut stulte factum esset, in Commentarios referret. Indicit negocium, ut Regi nuncio opus esset, qui literas quam citissime Romam perferret. Plerisque ob nimis breve tempus præstitutum, tergiversantibus, ac nihil certi promittentibus, tandem quidam prodit qui intra præfinitum tempus id facturum se recepit. Rex laetus, continuo homini mille ducatos numerari, & quam ocyus eum expediri jussit,

ca

ea conditione ut si promissa non imple-  
ret, pecuniam omnem redderet. Factum  
hoc quum Commentator ille in librum su-  
um retulisset, Rex accersit hominem, cur  
ita fecerit rogat, Eam ob causam inquit il-  
le, quod ut intrà tempus constitutum Ro-  
mam quis perveniat, fieri non potest: tum  
quod mille ducati numerati sunt, ubi cen-  
tum satis fuissent. Tum Rex, si ille quod  
promisit non præstiterit, & pecuniam uti  
conventum est, mihi reddiderit, æquum  
erit ut totum hoc quod scripsisti inducas,  
& è libro deleas. Evidem, ait alter, ve-  
strum hoc factum scriptum manebit, quo-  
ad ille pecuniam vobis reddiderit, quod si  
fecerit, inducto vestro, stultum illius fa-  
ctum adscribam.

*Ars arte delusa.*

**P**Atavinam præfecturam Fabio Grimano  
Serenissimæ Venetæ Republicæ nomi-  
ne administrante, Studiosi quidam tene-  
brionem pannosum & famelicum decem  
scutatis conductum, subornarunt, ut dicto  
Præfecto è templo exeundi occurreret, eum  
osculo manibus impresso salutaret, ac tan-  
dem fratrem appellaret. Hac salutatione &  
verbis nihil omnino commotus Grimanus,  
comiter eundem relalutat, & secum in  
prætorium dicit: ubi intellecta totius rei